
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 201216 CADERNO 3

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          
Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Umarizal, 1251
CEP. 66060-060 - Belém/PA
Telefone: 9132468000 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388503

PORTARIA: 366/2012-GAB
Objetivo: Participar do X Curso Certifi cado de Treinamento 
Técnico e Científi co em Banco de Olhos no Brasil da Associação 
Pan-Americana de Banco de Olhos-APABO, na Cidade de São 
Paulo/SP, no período de 04 a 20 de Julho de 2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
1158/MARIA DE NAZARÉ DA SILVA BRAGA (ENFERMEIRO) / 
17.0 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 337/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388506

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/237802 de 21/05/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora JACIARA DIAS DE SANTANA, Assistente 
Social, Matricula n° 3257509/1, lotada na Divisão Serviço 
Social, referente aos triênios 8º de 01/03/2005 a 20/02/2008 e 
9º de 01/03/2008 a 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, a 
servidora JACIARA DIAS DE SANTANA, Assistente Social, 
Matricula n° 3257509/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/06/2012 a 
28/09/2012.

PORTARIA Nº 364/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388510

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
02/07/2012 à 31/07/2012, da Servidora ZENAIDE SILVA 
SILVEIRA, Nutricionista, Matrícula nº 3256030/1, Chefe da 
Divisão de Nutrição e Dietética do Centro Hospitalar Jean Bitar.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/238032 de 21/05/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora JAMILIE SUELEN DOS PRAZERES 
CAMPOS, Nutricionista, Matrícula nº 5890711/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Divisão de Nutrição e Dietética do Centro Hospitalar Jean 
Bitar, em razão da ausência do seu Titular, sem ônus para a 
Instituição.

PORTARIA N º 365/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388512

CONSIDERANDO o parecer conclusivo no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2011/474369 de 18/11/2011 
instaurado pela comissão da PORTARIA Nº 022/2012-GAB/DG/
HOL de 11/01/2012 e Prorrogado pela PORTARIA Nº 183/2012-
GAB/DG/HOL de 16/03/2012 e Assessoria Jurídica, deste 
hospital.
RESOLVE:
REPREENDER o servidor IBERE PINHEIRO DO MONTE, 
Farmacêutico, matrícula nº 5890709/1, na forma do que 
dispõe o artigo 183, inciso I e o artigo 188, da Lei Estadual nº 
5810/94-RJU pela prática de abandono de serviço essencial, 
sem expressa autorização de sua chefi a, previsto no inciso XIII 
do art. 178 da Lei Estadual 5810/94-RJU, com a devolução 
aos cofres públicos do valor pago ao servidor pelo plantão do 
dia 15/11/2011. No caso de reincidência o mesmo poderá ser 
punido com a pena de demissão (Exoneração) a bem do serviço 
público.

PORTARIA Nº 292/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388516

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
07/05/2012 à 06/06/2012, do Servidor OSWALDO KOURY 
NETO, Administrador, matrícula nº 5888781/2, Chefe do 
Departamento de Eventos, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/207806 de 04/05/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SILDETE NAZARÉ CORDEIRO DA CRUZ, 
Bacharel em Comunicação Social, Matrícula 829, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a 
do Departamento de Eventos, deste Hospital, em razão da 
ausência do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 333/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388521

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/224714 de 14/05/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais do servidor JORGE WILSON TUMA , Medico, Matricula 
n° 3259781/1, lotado no Centro Hospitalar Jean Bitar (Cl 
Medica), referente aos triênios 5º de 17/08/2005 a 16/08/2008 
e 6º de 17/08/2008 a 16/08/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, 
o servidor JORGE WILSON TUMA , Medico, Matricula n° 
3259781/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01/06/2012 a 28/09/2012.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388255

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 387101
Inexigibilidade: 3/2012
Data: 12/03/2012
Valor: 24.200,00
Objeto: o presente contrato tem por objeto a contratação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
de peças e tubo de raio x, do equipamento de tomografi a 
Fundamento Legal: artigo 24, inciso I
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: GE HEALTHCARE DO BRASIL E COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMEN
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 
690
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Complemento: galpão - A
Telefone: 1130678000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 388356

Contrato: 6
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de serviços técnicos de manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças, do 
equipamento de ressonância magnética.
Valor Total: 27.600,00
Data Assinatura: 15/02/2012
Vigência: 15/02/2012 a 14/02/2013
Inexigibilidade: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTO
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SPComplemento: Galpão - A
Telefone: 1130678000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388396

Inexigibilidade: 6/2012
Data: 15/02/2012
Valor: 27.600,00
Objeto: contratação de serviços técnicos de manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças, do 
equipamento de ressonância magnética.
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 

Nome: GE HEALTHCARE DO BRASIL E COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMEN
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 
690
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Complemento: galpão - A
Telefone: 1130678000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388403

Portaria: 725/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO GONÇALVES BENTES     GERENTE                  5175054     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              
2.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos para suprir 
as necessidades urgentes e de pequeno vulto, solicitado através 
do Mem. nº.85/2012-DTEC.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388418

Número: 1
Assinatura: 03/05/2012
Valor: 1.837,56
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.6288 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e INSUMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Contrato: 175/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388425

Número: 1
Assinatura: 24/05/2012
Valor: 141.193,20
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 e inclusão de 
fonte 0103 e 0269 e 0149003022 do contrato fi rmado entre a 
FSCMPA e COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
Contrato: 60/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388434

Número: 1
Assinatura: 24/05/2012
Valor: 8.959,30
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e LABORATÓRIO SANOBIL LTDA
Contrato: 116/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388438

Número: 1
Assinatura: 24/05/2012
Valor: 1.799,94
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Contrato: 126/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388517

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2012
Objeto: Compra de produtos para lavandeira,.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388828

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2012
Objeto: Compra de Gêneros Alimentícios Perecíveis
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10122129745760000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


